(8°) Has litteras M. Paris inseruit historiæ Angliae in Joanne rege, ad an 1215. Digitized by Google

cursum, suamque familiam, quæ in Christi negotio A patescatis januis, cum comes Montis-fortis ac cruce-signati essent inermes, pro eo quod de pace episcopi et abbates insimul loquebantur, hostes Dei super Le dñj secum laboraverat, iter arripuit ad castrum ob-sessum viriliter succurrendum. Et dum die Martis, infra octavas supradictas, venisset ille Christi exer-citus ad quoddam castrum quod dicitur Saverdu-num, venerabilis episcopus Tolosæ, cui commissa erat a summo pontifice Tolosanorum reconciliatio, licet de reconciliatione ter vel quater monuisset, cujus admonitionibus, licet salubribus, acquiescere postponebant, respondentes super hoc nullatenus respondere, ad dictos regem et Tolosanos in obsi-dione Murelli assistentes suas misit litteras, signifi-cans eis quod episcopi memorati veniebant, ut de pace et concordia diligenter tractarent, et petebat sibi dari ducatum securum. In crastino autem, prima die Mercurii subsequente, quia res sic urgebat, supradictus exercitus exiit Saverduno, festinans ad succursum Murelli celeriter advenire; dicti vero episcopi memorati proposuerant, apud quoddam castrum quod dicitur Altaripa, quod medium inter Saverdunum et Murellum, distatque ab utroque duabus leucis, ut ibi missum nuntium exspectaret: qui nuntius rediens ex parte regis respondit quod ex quo episcopi cum exercitu veniebant, non daret eis ducatum: ipsi quidem alio modo non poterant ire sine manifesto periculo propter guerram. Cum episcopi et Christi exercitus Murellum accederent, ex partecivium Tolosanorum, prior hospitalis Tolosæ ad episcopum Tolosanum missus venit, ferens eorum litteras in quibus continebatur quod modis omnibus parati erant D. papæ et ipsius episcopi facere voluntatem: quod quidem eis bonum fuisset, si compensassent verius facta dictis. Eadem vero priori statim remisso ab episcopo respondit rex quod ducatum episcopo non præberet, sed, si vellet ire Tolosam, ut cum Tolosanis loqueretur, eum concederet illuc ire: et hoc derisorie fuit dictum. Ad quod episcopus: « Non decet, inquit, servum civitatem intrare, de qua dominus tuus exsol est ejectus; nec ego, cum corpus Christi de civitate illa ejectum fuerit, illuc revertar, donec Deus meus et Dominus meus revertatur. » Verumtamen dicti episcopi cum exercitu Murellum intraverent die Mercurii superiorius memorata: qui sollicitudine non pigra, duos viros religiosos ad regem et cives Tolosanos destinarunt, qui a rege tale habuerunt responsum, quod propter quatuor ribaldi, quos episcopi secum adduxerant, petebant colloquium habere cum ipso, et hæc dixit in deri-sum et contemptum signatorum. Tolosani vero prædictis nuntiis responderunt quod in crastino super hoc responderent; et hac de causa eos usque in crastinum tenuerunt. In crastino autem, prima die Jovis, responderunt quod ipsi regi Arragonensi erant confœderati, et nihil facerent nisi regis in omnibus voluntatem. Quod cum redeuntes mane, ipsa die Jovis nuntii retulissent, episcopi et abbates discaleatis pedibus, ire proposuerunt ad regem: et cum quemdam religiosum mitterent ad nuntiandum regi adventum ipsorum in hunc modum,

B A patescatis januis, cum comes Montis-fortis ac cruce-signati essent inermes, pro eo quod de pace episcopi et abbates insimul loquebantur, hostes Dei super Le ac fraudulenter armati, vicum subintrare cum im-petu. attentarunt: sed per Dei gratiam a suo sue-runt desiderio defraudati. Quorum superbiam comes et cruce-signati videntes, cum sine periculo et damno maximo ulterius differre non possent, per cordis contritionem et oris confessionem, utpote viri cultores fidei Christianæ, mundati salubriter a peccatis, armis suis se viriliter accinxerunt, ve-nientesque ad sæpedictum Tolosæ episcopum, qui auctoritate D. Narbonensis archiepiscopi apostolicæ sedis legati legationis officio fungebatur, exequendi licentiam contra hostes fidei humiliiter petierunt; qua, quia negotium erat in arco constitutum, ne-cessitatis articulo compellente, concessa, pro eo quod ipsam domum in qua episcopi morabantur, ipsi hostes erectis jam machinis aliisque bellicis instrumentis festinabant protinus impugnare, ba-listarum quarellis, jaculis atque lanceis emissis hostiliter circumquaque; Christi milites reverendi, ligni Domini signaculo cum insigniis pontifica-ibus consignati, in nomine S. Trinitatis tribus acie-bus dispositis exierunt. Hostes vero e contrario, multas habentes acies, et multum magnas, suis jam muniti armis tentoria sunt egressi. Quos, licet nul-ltos milites et populum multum nimis, clientes Christi de ipsis auxilio confidentes, et licet illorum respectu paucissimi, magnum multitudinem non verentes, armati ex alto viriliter sunt aggressi. Sta-tim virtus Altissimi per manus servorum suorum hostes suos confregit, et comminuit in momento; terga enim vertentes; in fugam facti sunt tanquam pulvis ante faciem venti, et angelus Domini perse-quenseos erat. Ili turpiter fugientes, turpi fuga mortis periculum evaserunt, alii vitantes gladios, aquæ periculo perierunt, quamplures vero fuerunt in ore gladii devorati. De illustri rege Arragonensi, qui cum interfectis occubuit, plurimum est dolendum, quia princeps tam potens et nobilis, qui, si vellet, posset et deberet Ecclesiæ sanctæ utilis multum esse, nunc Christi adjunctus hostibus, Christi amicos et sanctam Ecclesiam improbe perturbabat.

Cæterum, cum victores a cæde et persecutione hostium reverterentur cum victoria gloria, sæpe-dictus Tolosanus episcopus, Tolosanorum stragi et miseræ, charitative et miserabiliter compatiens, corde pio, eos qui de stragis residuo adhuc intra sua tentoria morabantur, salvare cupiens, ne perirent, ut saltem tantorum flagellorum verbere ca-stigati, citum periculum evadentes, converterentur ad Dominum, et viverent in fide Catholica perman-suri, missa eis per quemdam religiosum virum cuculla qua indutus erat, mandavit eis quod nunc demum arma sua et suam deponerent feritatem, et inermes venirent ad ipsum, ut eos salvaret de morte: qui adhuc quoque in sua perseverantes malitia, et se, qui jam vici erant, viciisse Christi

populūm adstantes, non solum parere sui episcopi admonitionibus contempserunt, verum etiam ab initia encolla, ipsum nuntium austrius verberarunt : post quos Christi militia recursum faciens, circa sua diffugentes tentoria interemerunt. Certus hostium interfectorum, tam nobilium quam aliorum, numerus præ multitudine nullatenus sciri potest ; de militibus autem Christi unus solus interemptus est in conflictu, et paucissimi servientes. Omnis igitur populus Christianus pro Christianorum Victoria mente pia et toto cordis affectu gratias agat Christo, qui per paucos fidèles infidelium multitudinem innumerabilem superavit, et sanctam Ecclesiam suam de hostibus suis concessit fideliter triumphare, ipsi honor et gloria, in sæcula sæculorum. Amen.

Nos Tolosanus, Nemausensis, Uticensis, Lodevensis, Biterrensis, Agatensis, et Convenarum episcopi, et de Claram, Villa magna et S. Tiberii abbates qui mandato venerabilis Patris Narbonensis archiepiscopi, apostolicæ sedis legati veneramus, et de pace ac concordia tractare, cum summa diligentia summoque studio nitebamur, præscripta omnia, sicut que vidimus et audivimus, esse verissima, in verbo Dei perhibemus, consignantes ea nostrorum munimine sigillorum, utpote reservari digna in memoriam sempiternam.

Datum Murelli, in crastino victoræ gloriæ, sci-
dacet sexta feria, intra octavas Nativitatis B. Mariæ,
anno Domini 1213.

CAPUT LXXIV.

Parta victoria apud Murellum, Tolosani ad eorum reconciliationem obsides præsilibus dare offerunt.

Post gloriosam et inauditam victoriam, septem episcopi prænotati et tres abbates qui adhuc erant in castro Murelli, credentes quod cives Tolosani, tanto miraculo Dei pariter et flagello territi, citius faciliusque a suis possent erroribus revocari ad gremium matris Ecclesiae, secundum mandatum, potestatem et seriem mandati apostolici, rursum tractarunt rogando, monendo, terendo eos inducere ad Ecclesiae unitatem ; cumque promitterent Tolosani se mandatum apostolicum adimplere, viva voce petierunt ab eis episcopi sufficientem cautionem standi mandato apostolico, videlicet obsides ducentos de civibus, quoniam juratoria cautione nullatus possent esse contenti, cum multoties Tolosani sua juramenta super hoc eodemque negotio fuerint transgressi : qui, post multas altercationes verborum, sexaginta tantum obsides de suis civibus se datus promiserunt. Episcopi vero, ob majorem securitatem, propter magnitudinem civitatis et dolorum indomabilemque populi multitudinem, et quia etiam alia vice datos obsides, super eodem negotio, de ditioribus civitatis in commissum cedere permiserunt, usque ad ducentos petebant ; ipsi vero subterfugium querentes, sexaginta se datus et non plures promiscebant. Statim episcopi, ne aliquam causam excusationis habere possent